CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

Ofício (CMI) nº 25/2024

Apucarana, 26 de Novembro de 2024.

Excelentíssimo Senhor
Sebastião Ferreira Martins Júnior
(Júnior da Femac)

Prefeito de Apucarana

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Apucarana, em

cumprimento às suas atribuições legais, vem por meio deste ofício sugerir que

o novo imóvel da unidade de atendimento do Centro Dia da Pessoa Idosa seja

denominado 'Centro Dia Domingos Farinha Martins'.

Diante da relevante contribuição do Sr. Domingos Farinha Martins para a

causa da pessoa idosa em nosso município, o Conselho entende que esta

homenagem é justa e merecida. O Sr. Domingos foi um defensor incansável

dos direitos da pessoa idosa, atuando de forma engajada junto aos Conselhos

Municipais e à Assistência Social. Dessa forma, a denominação do Centro Dia

em homenagem ao Sr. Domingos Farinha Martins perpetuará sua memória e

servirá de inspiração para as futuras ações em prol da pessoa idosa em nosso

município. Essa sugestão foi aprovada pelo CMI em 05/11/2024, ata 09/2024.

Na certeza de contarmos com a sua atenção, antecipamos nossos
agradecimentos.

Respeitosamente,
Documento assinado digitalmente

MATHEUS BERG
Data: 27/11/2024 08:52:58-0300
verifique em https:/jvalidar .rtt.gov.br

Matheus Berg
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

Secretaria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
Telefone: 43 99967-0417 email: conselhosapucarana@gmail.com

//). 1/l
Í \

I '
, "tt.

[CPF: 013.674.209-20

011a, ••••.•••• ~

Cinco de maio de dois mil e vinte e auatro, as 02h 50mln ••

Sep,11_., I ~ (l,lnclplo • -trio, N COMaeido)
Cemitério Cristo Rei, nesta cidade ••
Namae!Vl*Dae-...-c1omtdico-a1e11ouodbllo

Ora. Ana Carolina Bertolin da Silvâ~CRM nº 54282 ••

--Ollóo

Se,venlla de Registro Civil das Pessoas Naturafs

f Rka7:&sto da Costa Coelho .....• , •...
Apucarana - Estado do Pélran~ ! E-. \
Rua Osvaldo Cruz, 932, Centro li' f CEP: 86.800-720- Fone: (43)3Ó33-3617

\
\

Fí'lJHl 1( ,\ l·f:HHt,\l IV,\ 00 llR/\SI
Rr:rnsrno Cl\111. l)AS l't=SS(ll\S NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
Nome

DOMINGOS FARINHA MARTINS
Matrlcula

085233 01 55 2024 4 00105 182 0038943 00
~~fino lC r-e--::r::::-~ca--,! IO~~~~ 88 anos"
flllaQlo. ~

JOSE MARTINS e MARGARIDA FARINHA, O falecido era residente e dômicilíado,
Morais, 21, Casa, Jardim Morada do Sol, em ADucarana, Estado do Parané"

Docu,._·-tu;lo
401.533-9/SSP/PR ••

l_ ••• ,__ /

Hospital da Providência na Rua Rio Branco, 518, centro, em'Apucarana-PR"

I '

dengue, acidente vascular encefálico isquêmico, lnsuficiên~·
( .

DeclarWú 1

Luis Guilherme Ramos"

A~Ano!aQONa8Cl'I- 1

Nascido em 24 de Julh(! de 1935. Pelo declarante foi-me dito, que o falecido deixou. bens a inventariar
desconhecendo a ,existência de testamento, e sabendo que o mesmo era'-eleitor. Deixou qllêtro (4) filh
maiores: Ricardo)co'm 54 !nos, Carminda com 55 anos, Margareth com 57 anos e Domingos com 5~anos.
déclarante desconhece o nome de quem o falecido era divorciado. Não aprese{ltou a certidão C:.a êásamen'
com averbação de divórcio.Apresentado a Declaração de Ôbi_to-do Ministério

1
da Salide nº 3838

Emolumentos; R$48,47(VRC 175,00) Selo: R$8,25, Buscas: R$2,n~c 10,00) FUNDEP: RS2,56, ISSQN
R$2,56:"Total: R$64,61. "Assento lavrado em data de: 05 de maio de 2024. 1

Data de validade

9--conteúdo da-certidão é verdadeiro. Dou fé ..
/

Apucarana-PR, 06 de mai9 de 2024.

/

\(

u
~

z
U1 o. o::
<(
z :)

r r u / <t
~

.

Biografia Domingos Farinha Martins

Domingos Farinha Martins nasceu em 24 de julho de 1935 na comarca de Sertã em Portugal.
Desde pequeno tinha o sonho de estudar, mas as dificuldades do Pós-Guerra o forçaram a
abandonar os estudos e trabalhar por sustento. Domingos chegou ao Brasil no ano de 1960 aos
25 anos, residiu primeiramente nos municípios de Tamarana e Londrina tendo atuado
constantemente em conselhos comunitários e participado da fundação de importantes
associações destes municípios por onde passou. Domingos Farinha Martins mudou-se para
Apucarana no início dos anos 90 e aqui construiu sua casa onde viveu até o final de sua vida,
tendo vivido de forma simples e aproveitando seu tempo livre para compor poesias, canções e
sonetos.

Em seu livro de autobiografia, Domingos Farinha Martins relata sobre o início de sua
participação social no município de Apucarana: "Uma senhora preocupada com a velhice,
convidou as pessoas idosas para participarem de uma reunião, isso me despertou atenção. Como
era de meu agrado, participei. Nessa reunião acabei sendo apontado para coordenar as
próximas, isto tinha como finalidade desenvolver atividades junto à terceira idade, uma classe
ociosa e parte dela em situação de abandono, portanto era preciso fazer algo a seu favor.
Passamos então a fazer reuniões semanais, após sete meses de reuniões, senti a necessidade de
fazer algo em favor da pessoa idosa." ... "Após quase um ano de insistência o conselho foi
instituído e nele eu passei a atuar tendo como companheiros representantes do poder civil, os
membros abaixo nomeados: Mario Ross, Sinésio Reis, Antonio Martins Loyola e Pedro Desiderá. 11

Domingos fez parte da fundação do primeiro Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa
de Apucarana no ano de 1999 e dois anos depois assumiu a cadeira da presidência, onde
realizou um trabalho notável. Domingos participou ativamente do Conselho Municipal de Saúde
e do Conselho Municipal de Habitação e Interesse social, além de ter ocupado muitos espaços
destinados à participação da sociedade civil organizada.

Domingos Farinha Martins faleceu em Cinco de Maio deste ano de 2024 aos 89 anos, mas
antes disso, no ano de 2002 com quase 68 anos, Domingos Farinha Martins realizou seu sonho e
voltou aos bancos escolares e concluiu seu estudo no ensino médio cursando o CEEBJA e no ano
de 2008 iniciou e concluiu o curso de formação técnica em assuntos de meio ambiente no
Colégio Agrícola de Apucarana. Domingos Farinha Martins pode ser considerado um cidadão
exemplar e digno de notoriedade em sua contribuição para as políticas públicas tanto dos
municípios onde residiu quando ao município de Apucarana, local em que viveu até o final de
sua vida